
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 55

                                                                                       DEL 30-01-2019

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE
NECESSARIE AD ASSICURARE LA SEPARAZIONE FISICA
DEGLI IMPIANTI DESTINATI AL BASKET E CALCIO DALLE
RESTANTI PORZIONI DELL'IMPIANTO DESTINATE AD
ATTIVITA LUDICHE NEL COMPLESSO SPORTIVO
POLIFUNZIONALE DI BASE UBICATO NELLA  FRAZIONE DI
RUGHI - Approvazione conto finale e certificato di regolare
esecuzione dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di C.C. n.  67 del 26.04.2017  con la quale  è stata
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019  comprendente il
finanziamento per   “ Lavori di straordinaria manutenzione complesso sportivo
Rughi”;

Premesso che la Giunta  Comunale con delibera di G. C. n. 16 del 31.01.217 avente
per oggetto “ Complesso Sportivo Polifunzionale di base ubicato in Loc. Rughi.
Determinazioni in merito alle modalità di utilizzo e di gestione degli impianti destinato
a basket e calcio” aveva disposto quanto segue:

Approvare:1)
la proposta dell’Assessore allo sport di rivedere e modificare le modalità di

utilizzo e di gestione degli impianti destinati al basket ed al calcio facenti parte del
COMPLESSO SPORTIVO POLIFUNZIONALE DI BASE UBICATO NELLA
FRAZIONE DI RUGHI e procedere ad una separazione, fisica e gestionale, degli
impianti destinati al basket ed al calcio dalle restanti porzioni del complesso sportivo
ricreativo destinate ad attività ludiche a libero accesso da parte di tutti i cittadini (
pista di pattinaggio e aree attrezzate con giuochi e panchine);



 dare atto che la suddetta separazione è finalizzata ad un affidamento in2)
gestione, previa procedura ad evidenza pubblica, alle varie associazioni sportive e
ricreative, non a fine di lucro, presenti sul territorio comunale;

disporre:3)
che l’affidamento della gestione degli impianti destinati al basket ed al calcio

facenti parte del COMPLESSO SPORTIVO POLIFUNZIONALE DI BASE UBICATO
NELLA FRAZIONE DI RUGHI, avvenga previa procedura ad evidenza pubblica e
stipula di apposita convenzione, ad associazioni sportive e ricreative non a fine di
lucro;

che l’affidamento in gestione sopradetto, dovrà comunque salvaguardare, con
apposita clausola da inserire eventualmente nel bando di gara e nella convenzione per
l’affidamento della gestione stessa, la possibilità per l’Ente comunale di organizzare
eventi pubblici aperti a tutti i cittadini e di utilizzare gli impianti destinati al basket ed
al calcio oggetto di futura gestione da parte delle associazioni che risulteranno
affidatarie;

incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. della realizzazione delle
eventuali opere necessarie ad assicurare la separazione fisica degli impianti destinati
al basket ed al calcio dalle restanti porzioni del complesso sportivo ricreativo
destinate ad attività ludiche a libero accesso da parte di tutti i cittadini ( pista di
pattinaggio e aree attrezzate con giuochi e panchine);

incaricare il Responsabile del Servizio Interventi alle persone/Sport/cultura
dell’affidamento della gestione degli impianti sportivi destinati al basket ed al calcio
facenti parte del COMPLESSO SPORTIVO POLIFUNZIONALE DI BASE UBICATO
NELLA FRAZIONE DI RUGHI, previa procedura ad evidenza pubblica e stipula di
apposita convenzione, ad associazioni sportive e ricreative non a fine di lucro.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 148 del 24.10.2017 con cui venne
approvato il progetto dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE NECESSARIE AD
ASSICURARE LA SEPARAZIONE FISICA DEGLI IMPIANTI  DESTINATI AL BASKET E CALCIO DALLE
RESTANTI PORZIONI DELL’IMPIANTO DESTINATE AD ATTIVITA’ LUDICHE NEL  COMPLESSO
SPORTIVO POLIFUNZIONALE DI BASE UBICATO NELLA  LOC. RUGHI” e deciso quanto sotto
riportato:

Approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dai tecnici U.T.C. Servizio LL.PP.,1)
costituito dai seguenti elaborati, allegati all’originale della presente delibera a formarne parte integrante e
sostanziale:

Relazione Tecnico-illustrativa e Quadro Economico di spesa;-
Elaborato grafico;-
Analisi dei prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Documentazione fotografica;-
Cronoprogramma.-
Estratti cartografici.-
Approvare il relativo Quadro Economico, sotto riportato,  ammontante complessivamente ad €2)

22.800,00:
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE NECESSARIE AD ASSICURARE LA SEPARAZIONE
FISICA DEGLI IMPIANTI  DESTINATI AL BASKET E CALCIO DALLE RESTANTI PORZIONI
DELL’IMPIANTO DESTINATE AD ATTIVITA’ LUDICHE NEL  COMPLESSO SPORTIVO
POLIFUNZIONALE DI BASE UBICATO NELLA  LOC. RUGHI

 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A LAVORI IN APPALTO
A1 Importo a base di gara dei lavori € 16.732,38
A2 Importo Oneri  per la sicurezza dei lavoratori € 467,62



IMPORTO COMPLESSIVO  DI PROGETTO DEI LAVORI € 17.200,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (compreso IVA 22%) € 0,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00

B7.1 SPESE tecniche per eventuali incarichi esterni comprendenti Direzione,
emissione CRE e sicurezza dei lavori

€ 694,64

B7.2.1 Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedura di gara e di esecuzione
del contratto ecc) ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016,

€ 267,72

B7.2.2. FONDO per acquisto strumentazini tecnologiche funzionali a progetto di
innovazione ecc., ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016,

€ 66,93

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese per assicurazione dei progettisti e del validatore del progetto a carico
A.C.

€ 600,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere
artistiche

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto

€ 0,00

Imposte
B12.1  IVA (22%) su  IMPORTO  lavori € 3.784,00
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.  per

incarico esterno
€ 186,72

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 5.600,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 22.800,00

Dare atto:3)
che la copertura finanziaria di € 22.800,00 per la realizzazione dell’opera è prevista nel Bilancio c.e.  al

capitolo 10802/5 per € 16.000,00 e al capitolo 10802/6 per € 6.800,00

che, ai sensi della legge Regionale n. 65/2014, il presente provvedimento, con il quale il progetto
esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

che con l’approvazione del presente provvedimento si dà atto della sua conformità alle prescrizioni
urbanistiche ed edilizie, nonché della conformità alle norme  di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche.

Dato atto:
 che il responsabile  del Servizio Interventi alle persone/Sport/cultura ha-

concluso la gara per l’affidamento per la gestione  degli impianti sportivi” Area basket
di Rughi “, approvata con propria determina n. 585 del 06.10.2017;

che in data 09.10.2017 il Responsabile del Servizio Interventi alle-
persone/Sport/cultura ha stipulato con la società LUDEC di Porcari la relativa
convenzione, rep. 39.356, per la gestione degli impianti destinati al basket;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 167 del 21.11.2017 con cui è stato
approvato quanto sotto riportato:

Dare atto delle premesse del presente provvedimento, premesse che si intendono ivi integralmente1)
riportate, e della comunicazione prot. 19185 del 02.11.2017, allegata all’originale della presente deliberazione, ed



affidare alla società LUDEC di Porcari, Gestore degli impianti sportivi” Area basket di Rughi “, la realizzazione,
oltre alle opere di propria competenza (copertura campo Basket), anche delle opere volte alla separazione tra
impianto calcistico ed impianto di Basket dagli altri spazi a libero accesso dell’impianto sportivo polifunzionale,
previste nel progetto approvato con deliberazione di G.C.  n. 148 del 24.10.2017, provvedendo altresì ad anticipare
la spesa necessaria e fatto salvo il rimborso della spesa stessa da parte dell’A.C. a lavori ultimati e collaudati;

Disporre che l’accoglimento della suddetta proposta da parte dell’Amministrazione comunale è vincolato2)
al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:

Che sia pienamente rispettato il progetto delle opere volte alla separazione tra impianto calcistico ed
impianto di Basket dagli altri spazi a libero accesso dell’impianto sportivo polifunzionale, approvato con
deliberazione di G.C. n. 148 del 24.10.2017;

Che i lavori vengano affidati, previa negoziazione diretta, ad Impresa in possesso dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale previsti
dalla vigente normativa in tema di appalti pubblici (D.Lgs.50/2016 e DPR 207/10);

Che società Ludec incarichi un professionista, iscritto al relativo albo/collegio professionale, per la
Direzione e per il coordinamento della sicurezza dei lavori;

Che al termine dei lavori, al fine dell’erogazione del rimborso della spesa da parte dell’A.C. alla società
Ludec, venga emesso e trasmesso all’A.C., dal sopradetto professionista incaricato dalla società Ludec, il Conto
Finale dei lavori ed il Certificato di regolare esecuzione delle opere volte alla separazione tra impianto calcistico ed
impianto di Basket e le relative fatture quietanzate dalla società sportiva;

Dare atto  che la copertura finanziaria di € 22.800,00 per la realizzazione dell’opera è prevista nel3)
Bilancio c.e.  al capitolo 10802/5 per € 16.000,00 e al capitolo 10802/6 per € 6.800,00.

Richiamata la determinazione del servizio LL.PP. n. 833 del 29.12.2017 con cui
venne assunto il relativo impegno di spesa di € 22.800,00 finalizzato, a seguito
dell’emissione Conto Finale dei lavori ed il Certificato di regolare esecuzione delle
opere volte alla separazione tra impianto calcistico ed impianto di Basket,
all’erogazione del rimborso della spesa da parte dell’A.C. alla società LUDEC di
Porcari, Gestore degli impianti sportivi” Area basket di Rughi;

Vista la sotto elencata documentazione contabile relativa delle opere volte alla
separazione tra impianto calcistico ed impianto di Basket, documentazione
assunta al protocollo comunale n. 23012 del 21.12.2018 inviata dalla società
LUDEC di Porcari:

Conto finale dei lavori a firma del Direttore dei lavori – geom. Diego Giannini
e relative fatture;

Certificato di regolare esecuzione delle opere volte alla separazione tra
impianto calcistico ed impianto di Basket a firma del Direttore dei lavori – geom.
Diego Giannini

Dato atto:
che dal sopradetto conto finale dei lavori risulta un importo per lavori e

forniture di € 28.994,13 oltre € 6.378,71 per IVA 22% e quindi un importo
complessivo di € 35.372,84;

che il sopradetto importo risulta nettamente superiore all’importo del rimborso
spese quantificato nelle deliberazioni di G.C. prima richiamate e che quindi nulla osta
all’effettuazione del rimborso della spesa di € 22.800,00 previsto nelle deliberazioni
anzidette;

Ritenuto quindi di dover procedere all’erogazione del rimborso della spesa da
parte dell’A.C. alla società LUDEC di Porcari, Gestore degli impianti sportivi”
Area basket di Rughi“, sui seguenti capitoli del bilancio c.e.:

 al capitolo 10802/7 per € 16.000,00

 al capitolo 10802/8 per € 6.800,00



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 2/2018 di nomina a Responsabile del servio LL. PP.;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n.312 del 14.06.1997;

Visto il D.lgs 18/08/2000 n° 267;

DETERMINA

approvare la sotto elencata documentazione contabile, allegata alla presente1)
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, relativa delle opere volte alla
separazione tra impianto calcistico ed impianto di Basket, documentazione assunta al
protocollo comunale n. 23012 del 21.12.2018 inviata dalla società LUDEC di Porcari:

Conto finale dei lavori a firma del Direttore dei lavori – geom. Diego Giannini
e relative fatture;

Certificato di regolare esecuzione delle opere volte alla separazione tra
impianto calcistico ed impianto di Basket a firma del Direttore dei lavori – geom.
Diego Giannini

dare atto:2)
 che dal sopradetto conto finale dei lavori risulta un importo per lavori e

forniture di € 28.994,13 oltre € 6.378,71 per IVA 22% e quindi un importo
complessivo di € 35.372,84;

che il sopradetto importo risulta nettamente superiore all’importo del rimborso
spese quantificato nelle deliberazioni di G.C. richiamate in premessa e che quindi nulla
osta all’effettuazione del rimborso della spesa di € 22.800,00 previsto in favore della
società LUDEC di Porcari nelle deliberazioni anzidette;

di procedere, mediante successivo atto di liquidazione, all’erogazione del3)
rimborso della spesa da parte dell’A.C. alla società LUDEC di Porcari, Gestore degli
impianti sportivi” Area basket di Rughi “, sui seguenti capitoli del bilancio c.e.:

 al capitolo 10802/7 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPLESSO
SPORTIVO DI RUGHI - contributo a soc.sportiva  ( cod. bilancio 06.01-2.03.04.01.999)
per € 16.000,00;

 al capitolo 10802/8 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPLESSO
SPORTIVO DI RUGHI - contributo a soc.sportiva  ( cod. bilancio 06.01-2.03.04.01.999)
per € 6.800,00;

Dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del4)
sito internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    22.800,00

- al Cap. nr.     108027, MANUTENZIONE STRAORDINARIA
COMPLESSO SPORTIVO DI RUGHI -  contributo a soc.sportiva, (codice
di riferimento 06.01-2.03.04.01.001) del Bilancio 2017, con impegno/sub
impegno n.  1322/    1  per €      16.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     108028, MANUTENZIONE STRAORDINARIA
COMPLESSO SPORTIVO DI RUGHI -  contributo a soc.sportiva, (codice
di riferimento 06.01-2.03.04.01.001) del Bilancio 2017, con impegno/sub
impegno n.  1323/    1  per €       6.800,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 01-02-2019


